
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa 

SEMANÁRIO OFICIAL 
João Pessoa, 30 de dezembro a 05 de janeiro de 2008 * n° 1094 * Pág. 001/03 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE È TRANSITO 

PORTARIA STTrans N° 001 / 2008. 

REAJUSTA O VALOR DA TARIFA 
DO SISTEMA DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE JOÃO PESSOA. 

O Superintendente de Transportes e Trânsito do Município de João Pessoa, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 8580 de 24 de agosto de 1998 e 
Decreto ^1 .788 de 20 de abril de 1989 e, 

CONSIDERANDO o estudo elaborado pela equipe técnica da STTrans e 
aprovado pelo Conselho Municipal de Transportes e Trânsito, que concluiu pelo valor 
de 1,70 (Um real e setenta centavos), para a passagem de transporte coletivo de João 
Pessoa, no Sistema Convencional, com base nos dados que compõem os preços e no -
índice de passageiros equivalentes do referido sistema; 

CONSIDERANDO a necessidade de concluir a implementação do Sistema de 
Gestão em Transportes - SGT definido pelo Decreto n° 5.636/06, com implantação do 
módulo de Rastreamento e Monitoramento de toda a frota, sendo 150 veículos para o 
primeiro quadrimestre e o restante da frota até o final de 2008, na busca de obter maior 
eficiência na prestação dos serviços à população; 

CONSIDERANDO a necessidade de reduzir a idade média da frota do sistema, 
com a aquisição de 75 (setenta e cinco) veículos, sendo 55 (cinqüenta e cinco) veículos 
novos e 20 (vinte) veículos semi-novos, dos quais pelo menos 06 (seis) veículos 
adaptados para cadeirante, desses sendo 01 (um) veículo por cada empresa operadora, 
proporcionando mais conforto, acessibilidade e segurança à população; 

CONSIDERANDO a necessidade de implantar a integração temporal do sistema 
após a conclusão dos estudos, o que proporcionará mais mobilidade e flexibilidade nos 
deslocamentos da população; 

RESOLVE: 

Artigo I - Ficam autorizadas as novas tarifas para o sistema de transporte 
convencional e opcional por ônibus de João Pessoa, no valor de R$ 1,70 (Um real e 
setenta centavos) e R$ 1,80 (Um real e oitenta centavos), respectivamente; 

Artigo U - Esta portaria entra em vigor a partir de 00:00 hora do dia 06 de janeiro 
de 2008 e revoga as disposições em contrário. 

João Pessoa, 04 de janeiro de 2008. 

AFILHO 
IENTE 

FUNJOPE 

PORTARIA N° 001/2008/DEX. 

O Diretor Executivo, no exercício de 
Diretor-Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa -
FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município, de 02 de abril de 1990, nas Leis n° 7.852, de 24 de 
agosto de 1995 e 2.380, de 26 de março de 1979 e de acordo com o 
Decreto n° 2.897, de 02 de outubro de 1995, 

R E S O L V E : 

I. Designar Maria Aparecida de 
Almeida, matrícula n° 516-9, Membro da Comissão Permanente de 
Licitação, símbolo DAS-2, para exercer, interinamente, no período 
02/01/2007 a 31/02/2008, a função de Presidente da Comissão de 
Licitação, símbolo DAS-1, com todos os direitos e vantagens, no 
afastamento da titular da respectiva Presidência, Anatilde Eleonore 

Teixeira Travassos, matrícula 311-5, para gozo de férias autorizada; 

a partir desta data. 
Esta Portaria entra em vigor 

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

PORTARIA N° 001/2008 Em, 02 de Janeiro de 2008 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o 
artigo 136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em 
vista o que consta do processo n° 2007/057203 - PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso 
III, alínea "b", da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, c/c os artigos 28, 30 e 3 1 , da Lei Municipal 10.684/05, 
conceder aposentadoria, com proventos proporcionais a JOSÈLIA 
MARQUES PIRES, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I , 
classificação funcional 1.11.01.3.4, matricula n° 23.027-8, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura. 

DE ARAÚJO SOARES 
Superintendente 

EXTRAT0 

EXTRATO D E CONTRATO 

Instrumento: Contrato N" 142/2007 
Objeto: contrato de locação de veículos destinado à secretaria municipal de Desenvolvimento 
Urbano - lote n° 02, item 02; 
Processo: 2007/048001-SEDURB - Pregão n° 50/07; 
Fundamento: Art. 26, "Caput" da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
Signatários: Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretaria de Administração, Dr. Ivan Burity de 
Almeida, pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e o Sr. Noel De Oliveira Cavalheiro pela 
a Firma LOCABEM LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-EPP 
Recursos Financeiros: 16.101.04.122.5001.2340-Elemento de Despesa 3.3.90.39-00 - Cod 2899 
Vigência: de 12 (meses), contados a partir da data de sua assinatura; 
Valor: mensal de R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais). Valor global R$ 11.988,00 
(onze mil novecentos e oitenta e oito reais) para os doze meses. 

Instrumento: Contrato N° 143/2007 
Objeto: contrato de locação de veículos destinado à secretaria municipal de infra-estrutura -
lote n° 02, itens 02 e 05; 
Processo: 2007/052942-SEINFRA - Pregão n° 50/07; 
Fundamento: Ar!. 26, "Caput" da Lei n° 8.686/93 e suas alterações posteriores; 
Signatários: Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretaria de Administração, Dr. João Azevedo 
Lins Filho, pela Secretaria da Infra-Estrutura e o Sr. Noel De Oliveira Cavalheiro pela a 
Firma LOCABEM LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-EPP 
Recursos Financeiros: 11.101.15.451.5001.2580 - Elemento de Despesa 3.3.90.39-00 - Cod 340 -
custeio 





ARIO OFICIAL João Pessoa, 30 de dezembro a 05 de janeiro de 2008 1094 * Pág. 003/03 

% 

í 

5» 

Processo: n°s 2006/076719- SEDEC - Pregão n° 42/06 
Signatários: .Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretária de Administração, Dr. Walter Galvão 
Peixoto de Vasconcelos Filho, pela Secretaria de Educação e o Sr. Mareio Heleno da Silva, pela 
Firma S&B LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA; 
Prazo: Prorrogado por 12 (doze) meses, passando a viger da data de 17 de novembro de 2007 até a 
data de 16 de novembro de 2008. 

João Pessi aneiro de 2008. 

EXTRATO DE ADITIVO 

Instrumento: 1° Termo Aditivo ao Contrato N. ° 90/2007. 
Objeto: Alteração das Cláusulas Quarta (Do Objeto), Quinta (Do Valor e Pagamento) e Sexta (do 
Prazo) do contrato Primitivo; 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma Paulo Ronaldo Tolentino - ME-
Processo: N° 2007/023156 -SEDES - Pregão N°. 030/2007; 
Signatários: Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretária de Administração, Dr. Alexandre 
Urquiza de Sá, pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Arthur Gustavo Vaz Tolentino 
pela Firma Paulo Ronaldo Tolentino - ME.; 
Objeto: acréscimo de 25%, totalizando 125 cilindros de gás de cozinha. 
Valor: unitário de R$ 121,90 (cento e vinte e um reais e noventa centavos) e total de R$ 15.237,50 
(quinze mil duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos) 

Prazo: prorrogado, passando a viger de 09 de novembro de 2007 até 29 de fevereiro de 2008. 

Instrumento: 1° Termo Aditivo ao Contrato N . 0 98/2006. 
Objeto: Alteração das Cláusulas Segunda (Dos Recursos Financeiros), Quarta (Dos Objeto) e Sexta 
(Prazo) do contrato Primitivo, 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma Nort Frut LTDA 
Processo: N° 2006/076708 - SEMAM - Pregão N°. 037/2007; 
Signatários: Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretária de Administração, Dr. Antônio Augusto 
Almeida, pela Secretaria de Meio Ambiente e o Sr. Douglas Veloso Gouveia Filho, pela Firma Nort 
Frut LTDA; 
Recursos Financeiros: 12.105.18.122.5297 - 2540 - Elemento de Despesa 3.3.90.30 
Objeto: Acréscimo de 25% do valor inicial, perfazendo um valor total de RS 114.168,00 (cento e 
quatorze mil cento e sessenta e oito reais) 
Sexta: vigência prorrogada em mais 03 (três) meses, passando a viger de 18 de novembro de 2007 a 
17 de fevereiro de 2008 

João Pessoa, 26 de dezembro de 2007. 

] -ivâmJiWaria da Silva Farias 
esidente da COPEL 

EXTRATO DE ADITIVO 

Instrumento: 4° Termo Aditivo ao Contrato N. ° 123/2005. 
Objeto: Alteração da Cláusula Sétima (Da Vigência) do contrato Primitivo; 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Petrobrás Distribuidora S.A; 
Processo: N° 2005/016716 - PREGÃO n.° 13/2005; 
Signatários: Dra. Suelma de Fátima Bruns, pela Secretaria de Administração, Dr. João Azevedo 
Lins Filho, pela Secretaria de Infra-Estrutura e os Srs. Gilvan de Sá Barreto Júnior e Carlos Eduardo 
Duff da Motta Pereira, pela Empresa Petrobrás Distribuidora S.A; 
Vigência: Prorrogado por um período de 12 (doze) meses, passando a viger do dia 11 de outubro de 
2007 ao dia 10 de outubro de 2008. 

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008. 

Livânia Marra da Silva Farias 
Presidente da COPEL 

EXTRATO N". 01/2007 00 CONTRATO N°. 1740/2007 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AUTOCLAVES. 

ORIGEM: Processo n° 252 /2007/SMS. 

OBJETIVO: Contrato para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em autoclaves -
Pregão presencial n°. 168/2007. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA OLIVEIRA GALVÀO -ME. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será por 12(doze) meses, iniciando-se a partir da data de assinatura 
deste instrumento. 

VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de global estimado de R$ 157.800,00(cenlo 
e cinqüenta e sete mil e ottocentos reais) 

RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato são oriundos dos 
Recursos SUS, na seguinte dotação orçamentária: 
SUS 
- Classificação Funcional Programàtica: 10.301.5005.2.033 - Manutenção de Ações Básicas da Saúde, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. 
- Classificação Funcional Programética: 10.302.5005.2.855 - Manutenção dos Centros de Especialidades 
Odontológicas-CEO, Elemento de Despesa: 33.90.39.00- Outras serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

DATA DA ASSINATURA: 20-12-2007. 

ROSEANA JÍARIA B«iBOSA MEIRA 
Secretária deSafcde/PMJP 

EXTRATO N° 804/2007 DO TERMO ADITIVO N° 001/2007 
DO CONTRATO N° 2987/2006 PARA PRESTAÇÃO DE SEVRÍÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM OFTAMOLOGIA. 

ORIGEM: Processo n°. 6477/2007/SMS. 

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas terceira, quarta e sétima, em o presente contrato tem 
como objetivo a realização mensal estimado de 6.307(seis mil trezentos e sete) 
procedimentos diversos de oftalmologia, e a contratante pagará a contratada o valor mensal 
estimado de R$ 58.906,87(cinqüenta e oito mil novecentos e seis reais e oitenta e sete 
centavos) com a vigência por 120(cento e vinte) dias, iniciando-se a partir da data de 
assinatura deste instrumento. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO (A): CENTRO MÉDICO AUDIOVISUAL S/C LTDA. 

DATA DA ASSINATURA: 28-12-2007 

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária Municiai de Saúde 

EXTRATO N° 02/2008 DO TERMO ADITIVO N° 001/2007 
DO CONTRATO N° 1130/2007 PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

ORIGEM: Processo n°. 10127/2007/SMS. 

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas terceira e sexta, tem objetivo de aquisição de 
hortifrutigranjeiros e a contratante pagará ao contratado o valor global de R$ 177.050,50 
(cento e setenta e sete mil, cinqüenta reais e cinqüenta centavos) 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO (A): NORT FRUT LTDA. 

DATA DA ASSINATURA: 21-12-2007 

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária Municipalde Saúde 

EXTRATO N" 03/2008 DO TERMO ADITIVO N° 001/2007 
DO CONTRATO N° 1224/2007 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

ORIGEM: Processo n°. 10087/2007/SMS. 

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas terceira e sexta, tem objetivo de aquisição de gêneros 
alimentícios e a contratante pagará a contratada o valor global de R$ 67.050,89(sessenta e 
sete mil, cinqüenta reais e oitenta e nove centavos). 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO (A): B.J. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

DATA DA ASSINATURA: 21 -12-2007 

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária Municipal àe Saúde 

EXTRATO N° 04/2008 DO TERMO ADITIVO N° 001/2007 
DO CONTRATO N° 1129/2007 PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

ORIGEM: Processo n°. 10081/2007/SMS. 

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas terceira e sexta têm objetivo de aquisição de 

cinco centavos). 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO (A): MARIA DE FÁTIMA SILVA SOUZA. 

DATA DA ASSINATURA: 21-12-2007 

ROSEANA MARIA BARBOSA MfclRA 
Secretária Municipallde Saúde 



A» 1094 * J o ã o p e s s o a 30 de dezembro a 05 de janeiro de 2008 SEMANÁRIO OFICIAL 

EXTRATO N° 05/2008 0 0 TERMO ADITIVO N° 001/2007 
DO CONTRATO N° 2897/2006 PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL. 

ORJGQfc Processo n°. 9045/2007/SMS. 

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas terceira e quarta, em que a locatária pagará ao tocador 
o valor de R$ 530,15(quinhentos e trinta reais e quinze centavos)mensais e o prazo de 
vigência será até 31 de dezembro de 2Ú08, iniclando-sea partir da data de assinatura. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO (A): DORALIA DE FARIAS RIBEIRO. 

DATA DA ASSINATURA: 16-11 -2007 

ROSEANA MAI 
Secretária 

VTÃFP̂IAFSS 
ia Municipal de í 

3ARBOSA M E I R A 
unicipal de Saúde 

E X T R A T O N° OS/2008 DO C O N T R A T O N° 1741/2007 DE P R E S T A Ç Ã O DE S E R V I Ç O S 
T É C N I C O S ESPECIAL IZADOS. / 

O R I G E M : Or iundo do Processo n.° 08670/2007 

O B J E T I V O : Tem como objeto a prestação de Serviços Técn icos Especial izados, na Secretar ia de 
Saúde do Munic íp io , junto a USF-Viver b e m II I , na função de Medico. 

C O N T R A T A N T E : SECRETARIA MUNIC IPAL D E SAÚDE/PMJP. 

C O N T R A T A D O ( A ) : A N D R É LUIZ B A R B O S A B E Z E R R A DE LIMA. 

V I G Ê N C I A : O Presente Contrato v igorará a partir d a data de assinatura, até o f inal do exercício 
financeiro, podendo ser prorrogado por igual período. 

V A L O R : A C O N T R A T A N T E pagará ao (à) C O N T R A T A D O (A) , mensa lmente a quant ia de até R$ 
4.125,00 (quatro mil cento e vinte e cinco reais). 

R E C U R S O S F INANCEIROS: Recurso será or iundo do Tesoura Municipal e Convên io S U S , segu indo 
da segu in te do tação orçamentár ia : 

S U S 
Classi f icação Programàt ica 10.301.5005.2.050- Saúde da famíl ia; E lemento Despesa 3.1.90.04-

Cont ra tação por tempo determinado 

T E S O U R O M U N I C I P A L 
. Classi f icação Programàt ica 10.122.5001.2.602-Encargos com Pessoal Ativo da Saúde, Elemento 

Despesa 3 .1 .90 .04-Cont ra tação por tempo determinado. 

DATA D A A S S I N A T U R A : 20-12-2007 

MhrtlA BARBO R O S E A N A M A R I A B A R B O S A MEIRA 
Secretária de Saúde /PMJP 

E X T R A T O N* 07 /2008 D O C O N T R A T O N" 1742/2007 DE P R E S T A Ç Ã O D E S E R V I Ç O S 
T É C N I C O S E S P E C I A L I Z A D O S . 

O R I G E M : Or iundo do Processo n.° 09797/2007 

O B J E T I V O : T e m c o m o objeto a prestação de Serv iços Técnicos Especial izados, na Secretar ia de 
Saúde do Munic íp io , junto ao Hospital Gera l Santa Isabel , na função de Medico. 

C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A MUNIC IPAL DE S A Ú D E / P M J P . 

C O N T R A T A D O ( A ) : A N S E L M O J O S É FE ITOSA D A S I L V A . 

V I G Ê N C I A : O Presente Contrato v igorará a partir d a da ta de assinatura, até o f inal do exercício 
financeiro, podendo ser prorrogado por igual per íodo. 

V A L O R : A C O N T R A T A N T E pagará ao (à) C O N T R A T A D O (A) , mensa lmente a quant ia de até R$ 
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S : Recurso será or iundo do Tesouro Munic ipal , segu indo da seguinte 
do tação orçamentár ia : 

T E S O U R O MUNIC IPAL 
Classi f icação Programàt ica 10.122.5001.2.602-Encargos com Pessoal At ivo da Saúde; E lemento 
Despesa 3.1.90.04- Contratação por t empo determinado. 

D A T A D A A S S I N A T U R A : 13-12-2007 

R O S E A N A M A R I A B A R B O S A MEIRA 
Secretária de Saúde /PMJP 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 399/2005 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: MEGARADIO TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ sob n" 04.615.157/0001-82 
OBJETO: Ê a locação de área para a Instalação de antena de rádio transmissão para aumentar o raio de alcance 
fios rádios comunicadores pertencentes a esta fundação, p r ^ o g a r l o peto prazo de 12 (doze meses) 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 253/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: GADI EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ sob n" 05.025.350/0001-26 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em serviços de segurança privada, para atender 
necessidades da FUNJOPE em decorrência dos evenlps ç/Ir ela ^rali^edos e/ou apoiados. 
João Pessoa. 28 de dezembro de 2007. 

>TO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 274/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: HWJ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ sob n» 04.230.98670001-47 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em .locação, montagem e desmontagem de tablado, para 
atender as necessidades da FUNJOPE em decorrência do^even jós nor ela realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 301/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: TRANSTURISMO AGENCIA E LOCADORA LTDA - CNPJ sob n° 07.127.439/0001-29 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada na locação dos serviços de transporte, item 2- Ônibus Urbano 
Climatizado; item 3- Ônibus Rodoviário Cümatizado, item 7- Caminhão Baú, com 02 (dois) ajudantes, para transporte 
dos equipamentos da Orquestra de Câmara e outros serviços e item 8- Carro Executivo Climatizado. padrão luxo 
(2.0), todos c o m motorista, para atender as necessidades da FUNJOPE, em decorrência dos eventos por ela 
realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 302/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: VINTE E QUATRO HORAS VIAGENS LTDA . CNPJ sob n° 35.508.241/0001-20 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada na locação dos serviços de transporte, item 9- Micro Ônibus 
Climatizado, 28 lugares, com motorista, para atender a s / i e o e s i d a p e ^ d a FUNJOPE, em decorrência dos eventos 
por ela realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. _ _ _ ^ í -

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 303/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: WAVETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ sob n" 02.032.223/0001-66 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada na locação dos serviços de transporte (item 1-ônibus Urbano, 
item 4-Van Sprinter Climatizada com reboque, item 5-Van Climit izada e item 6-van sem os b3ncos para transporte 
de instrumentos), com motorista, para atender as necessidades ó/ FUNJOPE, em decorrência dos eventos por ela 
realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

lE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N'-503/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: EXPLOSÃO SOM, LUZ, PALCO E EVENTOS LTDA - CNPJ sob n° 08.067.371/0001-00 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de som e iluminação 
(itens: II, III e IV), para atender as necessidades da FUNJOPE, ej» decorrência dos eventos por ela realizados e/ou 

João Pessoa, 28 de dezembro de 2007 

ATO OE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 504/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: EMPRESA ELLY SOM LTDA - CNPJ sob n« 01.752.306/0001-67 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de som e iluminação 
(itens: I. V e VI), para atender as necessidades da FUNJOPE, emyBecoàència dos eventos por ela realizados e/ou 

João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N* 506/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: HWJ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ sob n° 04.230.988/0001-47 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de Arquibancadas -
(todos os XXIV itens), para atender as necessidades da FUNJOPE j r n decorrência dos eventos por ela realizados 
e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 



:IAL SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de dezembro a 05 de janeiro de 2008 * n° 1094 * Pág. 005/03 

idas 
idos 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 5 0 7 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 
CONTRATADA: HWJ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ sob n° 04 230.888/0001-47 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de Palco (todos V 
itens) para atender as necessidades da FUNJOPE em deco«rên/a dos eventos por ela realizados e/ou apoiados 
JoSo Pessoa. 28 de dezembro de 2007. • " " ' 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 6 1 4 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 

S2NIS?TADA:
 H W J C O N S T R U Ç O E S E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ sob n» 04.230 988/0001-47 

OBJETO: é a contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de Tendas (todos os 
F U N J 0 P E T « « * » P - apoiados. 

^ T O D e CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 701/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE SPIÍJÍM*0* S A M U E L JUSTINO DA SILVA ME (RUBAÂ RESTAURANTE) 
O6.103.247/0001-10 . 

? f S ? Ã o n " " í 3 1 3 5 3 0 d 9 e m P r a s a especializada nos serviços de B i t fe t e Lanche, para atender as necessidades 
da FUNJOPE em decorrência dos eventos por ela r e a / ™ ^ 2 - — ' - ^ — < > « N U » I « noi.es,sicaaes 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

CNPJ/MF sob 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N» 7 2 3 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 
CONTRATADA: NETUANAH OPERADORA DE HOTÉIS, EVENTOS E LOCAÇÃO LTDA • 
07 .503 .465 / 0001 -04 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem com alimentação 
(itens V, VI, VII, VIII, XII e XIII) todos a diária, para atender as necessidades da FUNJOPE em decorrência dos 
eventos por ela realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

• ME - CNPJ sob n° 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 7 2 4 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 
CONTRATADA: J R HOTEL LTDA - CNPJ sob n° 41.144.072/0001-90 

?. B J E 7?, : í,a„?°ll!íataÍÍÍ? d e e m P r e s a especializada na prestação de serviços de hospedagem com alimentação 
(itens l. II, III. IV, XII e XIII) todos a diária, para atender as necessidades da FUNJOPE em decorrência dos eventos 
por ela realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO tP 7 2 5 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 
CONTRATADA: SILVANO LOURENÇO DOS SANTOS - ME (SL TRANSPORTES) 
24.201.263/0001-91 ' 

CNPJ sob n° 

OBJETO: ê a contratação de empresa especializada na locação de cabines de banheiros químicos com 
manutenção e limpeza diária (itens I, II, III e IV), para atender as necessidades da FUNJOPE em decorrência dos 
eventos por ela realizados e/ou apoiados. " ° 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

LAURl 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 8 7 8 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE « I S S ^ S M S A M U E L J U S T I N 0 D A S I L W ME (RUBAÃ . RESTAURANTE) - CNPJ/MF sob 
Uo.103.247/0001-10 

Ü?Í?J?,ntc c 0 ' * a t a « * 0 de empresa especializada nos serviços d&Buirét e Lanche, para atender as necessidades 
da FUNJOPE em decorrência dos eventos por ela realizados e / ^ a u b j é d o s 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N» 8 9 2 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: EMPRESA DE MINERAÇÃO SUBLIME LTDA - CNPJ/MF sob o n" 08.680.761/0001-43 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada no fornecimento de Agua Mineral (Garrafão de 20 litros e 
garrafa de 500 ml), de forma parcelada, para atender as rçecessjdaqes da FUNJOPE em^ecorrênc ia dos eventos 
por ela realizados e/ou apoiados. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

E X T R A t O DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-CNPJ sob n" 09.164.369/0001-04 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada na locação deJSoftwáre para registro de pessoal e cálculo de 
vantagens e descontos, para otimizar a folha de pagamento d a f unjpaçã/ Cultural de João Pessoa - FUNJOPE. 
Joáo Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

LAUl 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL URBANO N° 3 6 0 / 2 0 0 5 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: EDUARDO ANTÔNIO SILVA SAMPAIO-CPF/MF. n.° 015.814.734-00 
OBJETO: é a locação das salas do téneo e primeiro piso do prédio situado à Praça Antenor Navarro, n" 12, 
Varadouro, nesta Capital/PB, que deverá ser utilizado para fins não res^fencjais, mormente para o funcionamento de 
algumas Divisões da FUNJOPE. 
João Pessoa, 13 de dezembro de 2007. 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 

E X T R A T O DE TERMO A D I T I V O DE P R O R R O G A Ç Ã O AO C O N T R A T O N° 5 0 4 / 2 0 0 6 
C O N T R A T A N T E : F U N D A Ç Ã O C U L T U R A L D E JOÃO P E S S O A - F U N J O P E . 
C O N T W T A D A 7 R O S A N G E L A C H R I S T I N A T O ^ ^ . , . I = N ! L R T I R R I P 

O B j k T O - Prorrogação do contrato n- 504/2006, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a partir de 
™ d e [ a n ê i ™ d e loÓl. de acordo com o que preceitua o Art. 57. i p c i s o ^ d a Lei 8.666/93, em vr tude da necessidade 
do referido Profissional Especializado na área especifica. / 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 001/DAFP/2005 „ , K i i r , D c 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: ADRIANO ÍALE FIDELIS - CPF 040.391.564-82 . . . m „ „ r i „ 
OBJETO: Prorrogação do contrato n- 001/DAFP/2005. pelo período de 12 (doze meses) cuja vigência ocorrerá_a 
partir de 01 de janeiro de 2008. de acordo com o que preceitua os Arte. 11 e 12, inciso III e VI . da Lei 6.611/91. em 
virtude da necessidade do referido na área especifica. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRAIO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 2 8 2 / 2 0 0 5 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA - CPF 727 145.224-91 
OBJETO: Prorrogação do contraio n* 282/2005. pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a partir de 
m de janeiro de 2006. de acordo com o que preceitua os Arts. 11 e 12. inciso III e VI, da Le, 6.611/91, em virtude da 
necessidade do referido na área especifica. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO'DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N» 0 0 4 / 2 0 0 6 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: CARLOS ANÍSIO OLIVEIRA E S I L V A - C P F 181.546.034-20 
OBJETO- Pronogação do contrato n ' 004/2006. pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a partir oe 
01 de janeiro de 2008, de acordo com o que preceitua o Art. 5A inciso l i d e Lei 8.666/93, em virtude da necessidade 
do referido Consultor Técnico Especializado nas áreas esçi 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 5 3 0 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE, 
CONTRATADO: ALESSANDRO DAVID NEVES - CPF 854.665.494-87 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n* 530/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 23 de dezembro de 2007, cujo objeto é a prestação dos servas de pós-produção nos eventos desta 
fundação a serem desenvolvidos pelo CONTRATADO. (Jorantgro exjpfclejo financeiro de 2008. 
João Pessoa. 20 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO OE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 0 0 2 7 2 0 0 6 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: FERNANDO ANTÔNIO ABATH LUNA CARDOSO CANANÉA - CPF 139.227.344-72 
OBJETO: Prorrogação do contrato n ' n* 002/2006, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a partir 
da 01 de janeiro de 2008. de acordo com o que preceitua o Art. 57. incis_o II da Lei 8.666/93, em virtude da 
necessidade do referido Consultor técnico Especializado na" área espe< 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 



Pág. 006/03 n° 1094 João Pessoa, 30 de dezembro a 05 de janeiro de 2008 SEMANÁRIO 0FK 

EXTRATO* OE etífvJTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 950/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: KATHLEEM DAYANE DOS SANTOS RIBEIRO - CPF 051.482.714-93 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n" 950/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 01 de janeiro de 2008, cujo objeto ê a prestação dos serviços administrativos desta fundação a serem 
desenvolvidos pela CONTRATADA, durante o exercício financeiro a#£opi 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRAT 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO (ÍONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 002/DAFP/2005 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADA: CLAUDIA CAROLINA ARANHA NEVES • CPF 051.503.144-55 
OBJETO: Prorrogação do contrato'n* 0027DAFP/2005, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 01 de janeiro de 2008, de acordo com o que preceitua os A r t s ^ í l e 12, inciso III e VI. da Lei 6.611/91, em 
virtude da necessidade do referido na área especifica. . 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 798/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 
CONTRATADO: JOÃO ITAMAR RIBEIRO SAMPAIO - CPF 475.522.204-49 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n" 798/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 07 de dezembro de 2007, cujo objeto é a prestação dosrserviços na função de Motor is ta desta fundação a 
serem desenvolvidos pelo CONTRATADO, durante o exercíc io/n/nceiro de 2008. 
João Pessoa, 05 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 799/2007 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: DÃRIO GOMES DO NASCIMENTO JÚNIOR - CPF 011.944.734-74 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n a 799/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 07 de dezembro de 2007, cujo objeto é a prestação dos serviços de Manutenção e Conserto dos 
Computadores desta fundação a serem desenvolvidos oelo jZONJf*ATADO, durante o exercício financeiro de 2008 
João Pessoa, 05 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 8 0 0 ( 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: MARCONI NICÃCIO DA SILVA - CPF 009.122.024-67 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n" 800/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá í 
partir de 07 de dezembro de 2007, cujo objetp é a prestação dos serviços como Apoio Geral (montagens, 
inaugurações e estrutura dos eventos) dos eventos promovidos p o r ^ s ^ f u n d a ç â o a serem desenvolvidos pelo 
CONTRATADO, durante o exercício financeiro de 200$ 
João Pessoa. 05 de dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 8 0 1 / 2 0 0 7 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: JOSÉ CASSIANO DA SILVA - CPF 485.063.624-15 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato n 6 801/2007, pelo período de 12 (doze meses), cuja vigência ocorrerá z 
partir de 07 de dezembro de 2007. cujo objeto é a prestação dos serviços como Apoio Gera! (montagens, 
inaugurações e estrutura dos eventos) dos eventos promovidos por e2ta fy jwação a serem desenvolvidos pelo 
CONTRATADO, durante o exercício financeiro de 2001Í 
João Pessoa, 05 de'dezembro de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO N° 004ÍDAFP/2005 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE. 
CONTRATADO: JOÃO BATISTA CLAUDINO DA SILVA - CPF 131.721.824-87 
OBJETO: Prorrogação do contrato n" 004/DAFP/2005, pelo petfi ido d a 1 2 (doze meses), cuja vigência ocorrerá a 
partir de 01 de janeiro de 2008, de acordo com o que prece^fu^Ços ívff. 1 / e 12, inciso III e VI, da Lei 6.611/91. em 
virtude da necessidade do referido na área especifica. 
João Pessoa, 28 de dezembro de 2007. 

Cidade 

limpa 

é vida 

saudável 


